
   

     

COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

     
      

 

  

ORIGINALE 
 
 

Oggetto: Chiusura pomeridiana degli uffici comunali in data 13 febbraio 2024 

 
CIG:  

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 4   del 08-02-2024 
 

 
Il Sindaco 

 
Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Fabrizio D'Ancona; 

 
Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 

 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
Visto il vigente O.A.EE.LL.; 

 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Fabrizio D'Ancona, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
 

AVVERTE 
 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza. 
 

IL Sindaco 
 Fabrizio D'Ancona 
(Firmato digitalmente) 

 

  



      
 

     

 
 

     

 

     
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Sindacale n. 4 del 08-02-2024 - Pagina 2 di 3  

 
 

Preliminare n. 4 del 08-02-2024 
 

Oggetto: Chiusura pomeridiana degli uffici comunali in data 13 febbraio 2024 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che martedì 13 febbraio 2024 ricorrerà la festa di Carnevale e che in tale giornata 
l’afflusso ai servizi comunali sarà molto ridotto in considerazione dei predetti festeggiamenti; 
 
Preso atto che alcuni dipendenti hanno avanzato la richiesta di non effettuare il rientro pomeridiano 
previsto nella predetta giornata, posticipandolo al 14 febbraio p.v.; 
 
Visto l’art. 50, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti, il coordinamento e la 
riorganizzazione, fra l’altro, degli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 
territorio; 
 
Atteso che l’articolazione dell’orario deve tendere ad una razionalizzazione delle risorse pubbliche, 
ispirandosi a principi di economicità, efficienza ed efficacia; 
 
Ritenuto doveroso rispettare il numero dei rientri pomeridiani settimanali programmati e pertanto, 
vantaggioso, sia per gli utenti che per i dipendenti, posticipare di una giornata il rientro pomeridiano 
previsto il prossimo martedì; 
 
Evidenziato che il mancato rientro del 13 febbraio 2024 non comporta alcuna decurtazione del 
monte orario dei dipendenti comunali, stante che gli stessi espleteranno il rientro pomeridiano nella 
giornata successiva; 
  

DECRETA 
 

1. La chiusura degli uffici comunali per il pomeriggio del 13 febbraio 2024 e che pertanto, per tale 
giornata, l’orario di lavoro dei dipendenti amministrativi sarà solo quello mattutino. 

 
2. Il rientro pomeridiano ricadente nella giornata del 13 febbraio 2024 verrà posticipato a mercoledì 

14 febbraio 2024, dalle 15:30 alle 18:30, garantendo al pubblico il medesimo orario di accesso ai 
servizi comunali previsto il martedì. 

 
3. Resteranno esclusi dal provvedimento di chiusura pomeridiana gli Uffici della Polizia 

Municipale. 
 



      
 

     

 
 

     

 

     
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Sindacale n. 4 del 08-02-2024 - Pagina 3 di 3  

4. Il presente provvedimento verrà trasmesso a tutto il personale dipendente e sarà pubblicato 
all’albo pretorio online e sull’homepage del sito istituzionale dell’Ente, al fine di fornire alla 
cittadinanza ed all’utenza un’adeguata informazione in ordine a quanto qui disposto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Fabrizio D'Ancona 

(Firmato elettronicamente) 
 
 


